อย่างหนึ่งแต่งสายให้ไปยุยงพวกมลายูเจ้าเมืองในมณฑลปัตตานี ให้เอาใจออกห่างจากไทย พระยาดานี (อับดุลกาเดร์) หลงเชื่อจึงทำการขัดแย้งขึ้นสมเด็จพระพุทธเจ้าหลวงดำรัสสั่งให้จับและถอดพระยาดานี แล้วเอาตัวขึ้นไปคุมไว้ที่เมืองพิษณุโลก การหยุดหยิกในมณฑลปัตตานี ก็สงบไป” ในปี ร.ศ.๑๒๓ (พ.ศ. ๒๔๔๗) ตนก๊อับดุลกาเดร์ ได้รับพระกรุณาจากพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ อนุญาตให้กลับไปอยู่เมืองปัตตานีได้ ด้วยให้คำมั่นสัญญาว่า “จะไม่เกี่ยวข้องกับบ้านการเมืองอย่างหนึ่งอย่างใด เป็นอันขาด”

เมื่อสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวเสด็จขึ้นเถลิงถวัลย์ราชสมบัติ ตนก๊อับดุลกาเดร์ก็ได้ทำหนังสือขึ้น